Município de Itajubá
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

004/2023Processo Licitatório:

REGISTRO DE PREÇOS (PModalidade:

002/2023Número da Licitação:

MateriaisAquisição de:
Página: 1

O(A) Sr(a) Secretário(a), no uso de suas atribuições legais, com base na Lei  N. 10.520/2002, homologa o
Processo Licitatório Nº 004/2023 na modalidade REGISTRO DE PREÇOS (PREGAO) Nº 002/2023,
objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS  EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA, e o adjudica para as empresas:

55.979.736/0001-45ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA CPF/CNPJ:
Marca      V. TotalV. Unit.Unidade QtdeItem

7.200,00 D700 - RX
D700 MAX
COL MOVEL
127V220V
60HZ

216.000,0030,00UN1,00

Aparelho de Raio X
- Odontológico Periapical; - Leveza e precisão nos movimentos, alto grau de estabilidade; - cabeçote confeccionado com um material leve e com alto grau de
isolamento da radiação; -Controle digital
- Com controle centesimal de tempo através de microprocessador; - Todas as funções do aparelho comandadas por controle digital, conectado com cabo espiralado de,
no mínimo, 5 metros. - tempos padronizados que permitam a realização de radiografias conforme estabelecido pela Norma NBR IEC 60.601-2-7. -Escala de angulação
do cabeçote :Rotação de 300° com indicação na parte traseira e dianteira do cabeçote. -cor clara
-Proteção térmica do cabeçote : evita o super aquecimento do cabeçote aumentando a vida útil e garantindo perfeito funcionamento do aparelho. -Ponto focal: Com
correto dimensionamento, proporcionando um feixe de radiação sem distorção. -Braços:Articulado verticalmente e horizontalmente -Coluna, braços e base:
Construídos em aço, com cantos arredondados. -Base pendular super estável: Com linhas arredondadas e rodízios especiais (freio em dois rodízios). -Pintura na cor
gelo: Com tratamento anticorrosivo. -Cabo de alimentação removível: Segue padrão ABNT. Facilita a substituição caso necessário. -Produto com certificado
INMETRO Norma NBR IEC-60601-1, NBR IEC-60601-2-7 e NBR IEC-601-1-1-3 -Assegura que o equipamento seja produzido de acordo com as Normas
Internacionais de Segurança. -Produto com Certificado CE Comprova que o aparelho segue os mais rigorosos padrões europeus de qualidade. - Certificado de
Qualidade - Laudo de ensaio - atesta que as radiações de fuga do aparelho estão dentro dos padrões estabelecidos pela Portaria SVS 453.
-Especificações Técnicas 110v Potência de entrada: 1200VA Tensão do tubo:70kVp Corrente do tubo: 7mA
Tempo de exposição: 60ms a 3,2s
Garantia Minima de 12 meses de fabricação.
Apresentar catalogo para análise D700 - RX D700 MAX COL MOVEL 127V220V 60HZ

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

216.000,00Total para Este Fornecedor:

09.610.464/0001-94CONTROLAR INDUSTRIA E COMERCIO DE FILTROS E EQUIPAMENTOS EIRELI CPF/CNPJ:
Marca      V. TotalV. Unit.Unidade QtdeItem

3.666,43 VECO - UD
300 VERTICAL

109.992,9030,00UN15,00

SISTEMA DE EXAUSTÃO
de ar com filtro HEPA
Unidades portáteis de descontaminação que propiciam filtragem do ar, renovação do ar/exaustão. Equipada com filtro HEPA com retenção de 99,995 de agentes
microbiológicos e de partículas até 0,3µm. Possui duplo estágio de filtragem com um pré filtro que aumenta a durabilidade do filtro HEPA. Provém no mínimo 12
trocas de ar por hora, com fluxo unidirecional sem causar perda de temperatura. Fabricado em chapa de aço carbono com pintura epóxi eletrostática. Botão
liga/desliga. Possuir 4 rodizos. Possuir motor equipado com protetor térmico. Baixo nível de ruído (,64Db). Vazão 300 m3 /h. Potência 780W. Voltagem 220V. Com
grelha de proteção. Altura 77cm. Largura 36cm. Profundidade 38 cm. (com variações de 10% para mais ou menos nessas medidas). Garantia 24 meses. Filtro HEPA
com registro na ANVISA.

APRESENTAR CATALOGO PARA ANÁLISE VECO - UD 300 VERTICAL

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

109.992,90Total para Este Fornecedor:

02.059.560/0001-47DENTAL SAO CRISTOVAO LTDA CPF/CNPJ:
Marca      V. TotalV. Unit.Unidade QtdeItem

Município de Itajubá
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

004/2023Processo Licitatório:

REGISTRO DE PREÇOS (PModalidade:

002/2023Número da Licitação:

MateriaisAquisição de:
Página: 2

1.200,00 K DENT DPEX
III

4.800,004,00UN10,00

LOCALIZADOR APICAL
100% digital.
Sensores luminosos e auditivos.
Marcação a partir de 2mm.
Acompanha: 2 alça labial + 2 ponteiras + 1 cabo. Manual em portugues
Garantia mínima de 12 meses do fabricante
Apresentar catálogo para análise K DENT DPEX III

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

226,00 BIOMECK -
TOP SEAL

13.560,0060,00UN14,00

Seladora de papel grau cirúrgico
compacta de mesa para uso em papel grau cirúrgico com guilhotina de corte. Acionamento manual. Sistema elétrico bivolt. Confeccionada em aço carbono.
Componentes injetados em plástico ABS, polímero resistente a impactos e temperatura..
APRESENTAR CATALOGO PARA ANÁLISE, APARELHOS 110VOLTS
 BIOMECK - TOP SEAL

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

18.360,00Total para Este Fornecedor:

07.897.039/0001-00DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA CPF/CNPJ:
Marca      V. TotalV. Unit.Unidade QtdeItem

8.500,00 DENTEMED -
MAGNUS
PRIME FLEX +
ACESSORIOS
E OPCIONAIS
INCLUSOS

85.000,0010,00UN3,00

CADEIRA ODONTOLOGICA
com equipo acoplado
Estrutura construída em aço maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno de alto impacto. Base não necessita de fixação no piso.Caixa de ligação
integrada.Braço de apoio para o paciente fixo com estrutura interna de metal.Pedal de comandos com três programações de trabalho e volta automática à posição zero.
Sistema de elevação eletromecânico de baixa tensão.Sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem. Tensão de alimentação 127 ou 220V ~ 50/60Hz. Encosto de
cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca.
Ambidestro. Composto por 01 Seringa tríplice, 01 terminal com spray para alta rotação, 01 terminal sem spray para micromotor pneumático. Seringa tríplice, bico
giratório, removível e autoclavável. Mangueiras arredondadas, leves e flexíveis;Suporte das pontas com acionamento pneumático individual;Cuba profunda,
removível, com ralo para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos;Sistema de regulagem da vazão da água permitindo a regulagem fina do fluxo de
água;01 Suctor de saliva a ar. Unidade de água e cuba rebatível commobilidade que permita aproximação do auxiliar ao campo operatório;Reservatórios translúcidos
de 800 ml para água das peças de mão e seringa tríplice.Cabeçote em material resistente, com giro e puxadores bilaterais Protetor frontal removível, construído em
material resistente e transparente
Garantia Mínima 12 meses Apresentar Catálogo para análise
 DENTEMED - MAGNUS PRIME FLEX + ACESSORIOS E OPCIONAIS INCLUSOS

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

270,00 DENTEMED
PRIME
CX207-W-2

27.000,00100,00UN5,00

Caneta de alta rotação
encaixe tipo Borden,sistema push botton, 3 saídas de spray, junta de spray acessível externamente (sem necessidade de retirar turbina e rotor), ar que forma o spray
não deve derivar internamente do ar de propulsão da turbina/rotor (tubo de menor diâmetro do encaixe Borden deve chegar na cabeça da caneta para formar o spray
sem derivações)

DESCRIÇÃO:

Município de Itajubá
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

004/2023Processo Licitatório:

REGISTRO DE PREÇOS (PModalidade:

002/2023Número da Licitação:

MateriaisAquisição de:
Página: 3

Para uso odontologico.
Apresentar catálogo para análise da coordenação DENTEMED PRIME CX207-W-2

Desconto Ofertado 0,00%

350,00 DENTEMED
PRIME CX235-
1F

35.000,00100,00UN6,00

CONTRA ANGULO
BAIXA ROTAÇÃO
Indicado para o preparo de cavidades,remoção de tecido cariado, profilaxia com pasta abrasiva, acabamento de restaurações e trabalhos leves em laboratório de
prótese. Cabeça montada com rolamentos, evitando o super aquecimento. Sistema de fixação de brocas por trava.
 Rotação de 5.000 a 20.000 rpm..
 Baixo nível de ruído e vibração: menos estresse para o dentista e paciente.
 Esterilizável em autoclave até 135°C.
 Fabricado em liga de alumínio e aço inoxidável.
Para uso odontologico.
Apresentar catálogo para análise da coordenação DENTEMED PRIME CX235- 1F

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

1.750,00 DENTEMED
EQUIPO
MAGNUS
PRIME - CART
+ OPCIONAIS
E
ACESSORIOS

17.500,0010,00UN7,00

EQUIPO
odontológico portátil com 3 ou mais pontas. Mínimo duas pontas com conexão tipo borden para alta e baixa rotação ou outro, proporcionando compatibilidade com
uma vasta gama de equipamentos (peças de mão) disponíveis no mercado.
A próxima ponta é dotada de uma seringa tríplice. A seringa tríplice possui design arredondado (sem cantos vivos) e cabo em alumínio (super leve) proporcionando
um excelente manuseio e fácil empunhadura.
O Módulo de 03 ou mais Pontas possui também pedal pneumático de acionamento progressivo, proporcionando um melhor controle do acionamento e trabalhos mais
precisos.
- Especificações:
O reservatório de água tem capacidade máxima de 500 ml.
Mangueiras inclusas.
O modular sai de fábrica calibrado e regulado.
Pontas: 3 ou 4 (mínimo 2 borden e 1 seringa tríplice).
Pressão de trabalho da Alta Rotação = 35 lb/pol^2 (ajustável).
Pressão de trabalho do Micro motor = 45 lb/pol^2 (ajustável).
- Itens inclusos
Acompanha alta e baixa rotação, seringa triplice.
- O equipamento deve ser adaptável ao ar comprimido do centro cirúrgico, sem necessidade de compressor portátil.
- Garantia
12 meses contra defeitos de fabricação.
Apresentar catálogo para análise DENTEMED EQUIPO MAGNUS PRIME - CART + OPCIONAIS E ACESSORIOS

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

410,00 DENTEMED
PRIME LED

12.300,0030,00UN8,00

Fotopolimerizador
Odontologico Indicado para fotopolimerização de resina composta, ionômero e adesivo. Bateria de lítio. Sem fio. Com 2 baterias. Tempo de aplicação disponível
(5,10,15,20s). Bivolt automático. Desligamento automático ao final do tempo solicitado. Ponteira em fibra ótica, autoclavável, condutora de luz, giro 360ºC. Luz fria
(azul) gerada por LED de alta potência. Intensidade de luz constante independente do nível de carga da bateria.
Apresentar catálogo para análise da coordenação. DENTEMED PRIME LED

DESCRIÇÃO:

Município de Itajubá
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

004/2023Processo Licitatório:

REGISTRO DE PREÇOS (PModalidade:

002/2023Número da Licitação:

MateriaisAquisição de:
Página: 4

Desconto Ofertado 0,00%

300,00 DENTEMED
PRIME CX235
- 3F

30.000,00100,00UN11,00

MICRO MOTOR
BAIXA ROTAÇÃO
Peça de mão com design ergonômico, corpo metálico, com sistema de conexão no equipo odontológico tipo universal Borden e conexão tipo Intra no Contra Ângulo /
Peça Reta.Sentido de rotação ajustável.Baixo nível de ruído. É autoclavável a 135°C. Trabalha com 20.000 rpm (máx.).

Para uso odontológico, apresentar catálogo para análise da coordenação DENTEMED PRIME CX235 - 3F

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

206.800,00Total para Este Fornecedor:

06.189.855/0001-99MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CPF/CNPJ:
Marca      V. TotalV. Unit.Unidade QtdeItem

11.500,00 EVOLVE -
RELAXY
EVOLUTION

69.000,006,00UN2,00

APARELHO PARA SEDAÇÃO CONSCIENTE
inalatória para uso em odontologia (odontopediatria, PNE, cirurgia e clínica geral). Interrupção automática do fluxo de N2O. Botão de refluxo de oxigênio. Botão
on/off. Ajustagem automática de N2O. Válvula anti-refluxo. Proteção hipóxica. Garantia Mínima 12 meses
Apresentar catálogo para análise
 EVOLVE - RELAXY EVOLUTION

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

3.487,01 MMO -
LASERTERAPI
A 100MW

34.870,1010,00UN9,00

LASER DE BAIXA POTÊNCIA
Para uso odontológico, deve emitir luz vermelha, infravermelha e as duas simultaneamente para as finalidades anti-inflamatórias, cicatrizantes e analgésicas. Uso em
laserterapia e terapia fotodinâmica.
Garantia Mínima 12 meses. Apresentar Catalogo para Analise
 MMO - LASERTERAPIA 100MW

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

4.200,00 MK LIFE -
E-CONNECT
PRO

16.800,004,00UN13,00

Motor
Rotatório para Endodontia
- Aparelho para instrumentação rotatória com controle de torque e de velocidade, a bateria, painel de LCD, velocidade de 140-550rpm e 5 programas para limas. Com
redução 16:1, reversão automática e alarme sonoro para trabalho a 50% e 75%.
Garantia mínima de 12 meses do fabricante
Apresentar catálogo para análise MK LIFE - E-CONNECT PRO

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

120.670,10Total para Este Fornecedor:

Município de Itajubá
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

004/2023Processo Licitatório:

REGISTRO DE PREÇOS (PModalidade:

002/2023Número da Licitação:

MateriaisAquisição de:
Página: 5

05.488.496/0001-08ODONTOTECNICA MC EIRELI CPF/CNPJ:
Marca      V. TotalV. Unit.Unidade QtdeItem

390,00 MC COMPACT
II

11.700,0030,00UN12,00

Mocho
ODONTOLÓGICO Proteção do encosto reforçada e base giratória com 5 rodízios e sistema a gás para regulagem de altura do assento. Fácil regulagem da inclinação e
da altura do encosto por alavanca independente que permite ajuste anatômico. Estofamento com espuma espessa revestido em laminado de PVC, garantindo maior
resistência e rigidez. Sistema a gás para regulagem de altura do assento. Cor azul.
Apresentar catálogo para análise da Coordenação MC COMPACT II

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

11.700,00Total para Este Fornecedor:

45.157.605/0001-29VRM IMPORT LTDA CPF/CNPJ:
Marca      V. TotalV. Unit.Unidade QtdeItem

191,70 ESSENCE
DENTAL -
CAMARA
ESCURA

5.751,0030,00UN4,00

Caixa Reveladora de RX
- Angulagem adequada para entrada das mãos.
- caixa moldada em poliestireno de alto impacto, com chapa bicolor sendo que a superfície externa é branca com alto brilho, e a parte interna é preta sem brilho,
evitando a velação dos filmes radiográficos.
- Fácil remoção das luvas para assepsia.
- Não possuir dobradiças e sim abertura total separando a parte superior da base, facilitando a manutenção dos líquidos e limpeza com álcool ou produtos bactericidas.
- Não apresentar bordas retentivas, facilitando a limpeza e desinfecção.
- Possuir visor acrílico com ótima transparência e total filtragem da luz.
-Apresentar ventosas de fixação na base, proporcionando total aderência no local de trabalho.
Apresentar catálogo para análise ESSENCE DENTAL - CAMARA ESCURA

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

269,90 ESSENCE
DENTAL -
VIBRAMAXX

2.699,0010,00UN16,00

VIBRADOR DE GESSO ODONTOLÓGICO
Uso no vazamento de gesso para confecção de modelos odontológicos. Com potenciômetro para escolha do nível de vibração. Luz piloto indicadora de equipamento
ligado. Bandeja removível para facilitar a limpeza. Frequência 50/60Hz. Potência 40w.
APRESENTAR CATALOGO PARA ANÁLISE, APARELHOS 110VOLTS ESSENCE DENTAL -  VIBRAMAXX

DESCRIÇÃO:

Desconto Ofertado 0,00%

8.450,00Total para Este Fornecedor:

Determina-se, então, que o Setor de Compras e Licitações do Município de Itajubá convide o(s) vencedor(es)
do referido processo para formalizar a contratação objetivada pelo presente certame.

Município de Itajubá
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

004/2023Processo Licitatório:

REGISTRO DE PREÇOS (PModalidade:

002/2023Número da Licitação:

MateriaisAquisição de:
Página: 6

Itajubá, em 25 de abril de 2023